
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 61 
Adunanza di prima convocazione – seduta pubblica 

OGGETTO: SERVIZIO  PER  L’ACCERTAMENTO  E  LA  RISCOSSIONE  DELL’IMPOSTA 
COMUNALE  SULLA  PUBBLICITÀ  E  DEI  DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE 
AFFISSIONI – FORMA GESTIONALE DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
AD UN SOGGETTO TERZO QUALIFICATO A SEGUITO DI ESPLETAMENTO 
DI UNA PROCEDURA DI GARA – PERIODO DAL 1 GENNAIO 2020 AL 31 
DICEMBRE 2024.  

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del  mese  di  dicembre,  alle  ore  18:04,  nella  sala 
consiliare situata al prima piano del Municipio, a seguito di regolare convocazione effettuata a 
norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 
Presente Assente

GALVAN ENRICO X

BETTEGA LUCA X

ANDREATTA PATRIZIO Giustificato

DALLEDONNE PAOLO X

NICOLETTI GIACOMO X

SEGNANA MARIAELENA X

CAMPESTRIN SAMUELE X

CIMADON LUIGI X

DEANESI EMANUELE X

DECARLI DAVIDE X

FERRAI MARTINA X

FRAINER ENRICO X

GALVAN MARCO X

GUARINI ROCCO X

ORSINGHER ARMANDO Giustificato

PAROLIN SABRINA X

SBETTA MARIKA X

TRENTIN LORENZO Giustificato

Assiste il Segretario Comunale DOTT.SSA COMITE MARIA
Accertata la validità dell'adunanza, il sig.  EMANUELE DEANESI, nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio Comunale,  dichiara aperta la seduta. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Premesso che il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del 
diritto delle pubbliche affissioni, risulta attualmente gestito mediante affidamento a terzi con 
scadenza il prossimo 31 dicembre.
 
Preso atto che l’attuale gestore risulta essere la società  I.C.A. IMPOSTE COMUNALI AFFINI S.r.l. 
con sede in Via Lungotevere Flaminio, 76 - 001196 ROMA, alla quale è stato assegnato il servizio a 
seguito procedura di gara come da deliberazione n. 82 del 10 settembre 2015 e contratto Rep. 694 
dd. 19.11.20155, poi rinnovato fino al 31 dicembre 2019 e prevedendo un canone per il Comune di € 
15.400,00 per l'anno 2019.
 
Richiamati: 
•  l’art.  52  del  D.Lgs.  15  dicembre  1997  n.  446  che  ha  attribuito  agli  enti  locali  potestà  
regolamentare in materia di entrate proprie, demandando agli stessi la decisione circa le modalità 
di  gestione  e  l’eventuale  affidamento  a  terzi  delle  attività  di  liquidazione,  accertamento  e 
riscossione; 
• l’art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997 e s.m., che prevede l’istituzione, presso il Ministero delle Finanze, 
del  nuovo  albo  dei  soggetti  abilitati  ad  effettuare  le  attività  di  liquidazione,  accertamento  e  
riscossione dei tributi e delle altre entrate comunali; 
• Il Decreto del Ministero delle Finanze n. 289 di data 11 settembre 2000, istitutivo dell'Albo dei  
soggetti abilitati, che individua le imprese in possesso di specifici requisiti finanziari, tecnici e di 
onorabilità, necessari per fornire le opportune garanzie in termini professionali ed economici.
 
Ritenuto più conveniente, sotto il profilo economico e funzionale, mantenere l’attuale forma di 
gestione, vale a dire la concessione a terzi, in quanto la gestione diretta (in economia, con mezzi e  
personale dell’amministrazione) non risulta concretamente perseguibile, in considerazione delle 
dimensioni  dell’ente,  della  dotazione  organica  e  della  mancanza  di  personale  specializzato  in 
relazione all’oggetto dell’appalto.
  
In  ossequio  ai  principi  di  trasparenza  e  concorrenzialità  e  della  normativa  in  materia  di 
affidamento dei servizi a terzi il soggetto gestore verrà individuato mediante una procedura di 
gara ai sensi della vigente L.P. n. 23/1990 e del vigente D.Lgs. n. 446/1997, previa pubblicazione di  
avviso esplorativo per manifestazione di interesse.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ed ii. (nuovo codice dei contratti – parte III 
“contratti  di  concessione”)  ed  in  particolare  gli  artt.  164  e  segg.  che  definiscono  le  norme 
applicabili  alle procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione di lavori pubblici  o di  
servizi indette dalle amministrazioni aggiudicatrici.

Ritenuta  necessaria  la  previsione  di  un  periodo  di  proroga  tecnica,  alle  attuali  condizioni, 
all’attuale concessionario di mesi 3 (tre) per permettere l’espletamento della procedura di gara ad 
evidenza pubblica, al fine di garantire la massima trasparenza e possibilità di partecipazione.

Ritenuto quindi necessario posticipare, in deroga unica per l'anno 2020, il pagamento dell'Imposta 
permanente sulla Pubblicità al 30/04/2020, al fine di far ricadere l’incasso nel periodo di gestione  
del nuovo soggetto affidatario.

Valutato di demandare al competente ufficio comunale l’approvazione del capitolato d’oneri  per 
l’affidamento della concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e del servizio pubbliche affissioni per il periodo 01.04.20250 – 31.12.20254, stabilendo 
le seguenti principali indicazioni:

a) procedura per l’affidamento del contratto: procedura aperta previa pubblicazione di un 
avviso esplorativo per manifestazione di interesse;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



b) requisiti per la partecipazione:
• soggetti iscritti nell’Albo dei concessionari di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997 e 

s.m, istituito con Decreto del Ministero delle Finanze n. 289 di data 11 settembre 
2000; 

• di aver realizzato nel corso dell’ultimo triennio un valore medio della produzione, 
ex art. 2425 del Codice Civile voce A1, pari almeno a € 3.000.000,00 (tremilioni); 

• di avere in corso di esecuzione, l’attività di  gestione di  identiche entrate locali  
oggetto  della  presente  gara  ossia,  l’accertamento  e  la  riscossione  dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni in almeno cinque 
comuni aventi un numero di abitanti pari o superiore a quelli del Comune di Borgo 
Valsugana precisando il nome dei Comuni, il numero degli abitanti, la durata del  
servizio (almeno dal 01.01.20150), il  tipo di servizio reso, la regolarità ed il buon 
esito; 

• di  essere  in  possesso  di  idonee  dichiarazioni  di  almeno  due  istituti  bancari  o 
intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs n. 385/1993 atte a dimostrare il requisito 
di capacità economica e finanziaria del concorrente.  In caso di raggruppamento 
costituito o costituendo, a tutte le ditte partecipanti è richiesto il possesso di tale 
requisito; 

• di avere un organico medio annuo nel triennio 2014-2015-2016 pari ad almeno n. 
30 (trenta) unità lavorative regolarmente assunte con C.C.N.L. a tempo pieno ed 
indeterminato;

c) alla procedura di gara verranno invitati tutti i richiedenti e comunque almeno cinque ditte 
in possesso dei suddetti requisiti;

d) criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei seguenti 
criteri:
◦ elementi tecnici - organizzazione e gestione del servizio: punti 70;

▪ Modalità di gestione del servizio: massimo punti 35;
▪ Caratteristiche del sistema informativo: massimo punti 5;
▪ Iniziative e progetti di recupero dell’evasione : massimo punti 10;
▪ Programma di manutenzione e sostituzione degli impianti esistenti danneggiati: : 

massimo punti 10;
▪ Eventuali servizi aggiuntivi e migliorativi: massimo punti 5
▪ possesso  della certificazione di qualità ISO 9001 per l’accertamento e la riscossione 

dei  tributi  ed  altre  entrate  locali,  rilasciata  da  primario  Ente  certificatore 
accreditato al ACCREDIA od analogo ente europeo: massimo punti 5.

◦ elementi economici - aumento importo canone annuo fisso: punti 30.
e) corrispettivo:  in  aumento  rispetto  alla  base  d'asta  di  annui  €  15.400,00.-  (per  il  2020 

rapportato ai mesi di affidamento);
f) obbligo per il concessionario di provvedere annualmente alla fornitura ed allestimento di 

un nuovo impianto da adibire a pubbliche affissioni in una delle seguenti zone, concordate 
dal concessionario di volta in volta con l’Amministrazione comunale:

◦ centro
◦ zona alle Valli
◦ Olle
◦ zona Boali
◦ zona via Gozzer.

Visto il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, e successive modificazioni.

Visto e considerato il Regolamento per l'applicazione dell'Imposta sulla Pubblicità e del diritto 
sulle  pubbliche  affissioni,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  20 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



dicembre  2005,  e  in  particolare  gli  articoli  26  e 27  che  fissano  i  termini  per  il  pagamento 
dell'imposta e la presentazione della dichiarazione.

Viste le tariffe e le esenzioni come previste dall’attuale regolamento in vigore, sopra richiamato.

Dato atto, ai fini del disposto dell'art. 2 del D.Lgs. n. 507/1993, che la popolazione residente di 
questo Comune, riferita al 31 dicembre 2018 risulta essere di 6953 abitanti, per cui il Comune 
appartiene alla Classe V.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nella  competenza  del  Consiglio 
comunale,  ai  sensi  dell’art.  49  comma 3,  lettera  i)  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione 
Autonoma  Trentino-Alto  Adige  approvato  con  Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  ed  il  
regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.19959, N. 8/L e s.m..

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.

Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  modificato  ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  
44 del 28 settembre 2017.

Visto il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  ed  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R.  
27.10.19959, N. 8/L e s.m..

Visto il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.19959, n. 8/L e s.m..

Visto lo Statuto comunale.

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del  Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma  Trentino-Alto  Adige,  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  con  attestazione  della  
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ed in ordine alla regolarità contabile.

Considerata  l’urgenza  di  procedere  all'avvio  della  procedura  di  gara  per  l'individuazione  del 
soggetto  affidatario  del  servizio  in  oggetto,  si  ritiene  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile.

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta.

Con n. 15 voti favorevoli, espressi per alzata di mano da n. 15 Consiglieri presenti,

DELIBERA

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento in concessione del 
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del servizio 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



di pubbliche affissioni di cui al capo I del D.Lgs.  15.11.19953 n. 507, mediante procedura 
aperta previa pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse, per il 
periodo 01.04.20250 – 31.12.20254.

2. Di  disporre,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  di  gara,  la  prosecuzione  del 
servizio da parte dell’attuale concessionario fino al 31/03/2020, alle attuali condizioni, fatta 
salva  la  corresponsione  del  canone  al  Comune  determinato  in  €  3.850,00.-  (importo 
annuale attuale / 12 x 3 mesi), dando atto che la stessa proroga si rende necessaria non 
essendo il Comune in grado di provvedere autonomamente alla gestione del servizio ed 
essendo  obbligatorio  garantire  agli  utenti  la  disponibilità  del  servizio  di  gestione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni.

3. Di posticipare,  in deroga unica per l'anno 2020,  il  pagamento dell'Imposta permanente 
sulla Pubblicità al 30/04/2020,  al fine di far ricadere l’incasso nel periodo di gestione del 
nuovo soggetto affidatario. 

4. Di disporre adeguata informativa agli utenti del servizio di quanto previsto al punto che 
precede, anche per il tramite della società affidataria

5. Di demandare al competente ufficio comunale l’approvazione del capitolato d’oneri  per 
l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di  accertamento  e  riscossione  dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del servizio pubbliche affissioni per il periodo  dal 01.04.20250 –  
31.12.20254, stabilendo le seguenti principali condizioni:
a) procedura per l’affidamento del contratto: procedura aperta previa pubblicazione di un 

avviso esplorativo per manifestazione di interesse;
b) requisiti per la partecipazione:

• soggetti iscritti nell’Albo dei concessionari di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997 e 
s.m, istituito con Decreto del Ministero delle Finanze n. 289 di data 11 settembre 
2000; 

• di aver realizzato nel corso dell’ultimo triennio un valore medio della produzione, 
ex art. 2425 del Codice Civile voce A1, pari almeno a € 3.000.000,00 (tremilioni); 

• di  avere  in  corso  di  esecuzione,  l’attività  di  gestione  di  identiche entrate  locali  
oggetto  della  presente  gara  ossia,  l’accertamento  e  la  riscossione  dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni in almeno cinque 
comuni aventi un numero di abitanti pari o superiore a quelli del Comune di Borgo 
Valsugana precisando il nome dei Comuni, il numero degli abitanti, la durata del  
servizio (almeno dal  01.01.20150),  il  tipo di servizio reso,  la regolarità ed il  buon 
esito; 

• di  essere  in  possesso  di  idonee  dichiarazioni  di  almeno  due  istituti  bancari  o 
intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs n. 385/1993 atte a dimostrare il requisito 
di capacità economica e finanziaria del  concorrente.  In caso di raggruppamento 
costituito o costituendo, a tutte le ditte partecipanti è richiesto il possesso di tale  
requisito; 

• di avere un organico medio annuo nel triennio 2014-2015-2016 pari ad almeno n. 30 
(trenta)  unità  lavorative  regolarmente  assunte  con  C.C.N.L.  a  tempo  pieno  ed 
indeterminato; 

c) alla procedura di gara verranno invitati tutti i richiedenti e comunque almeno cinque 
ditte in possesso dei suddetti requisiti;

d) criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  dei 
seguenti criteri:
▪ elementi tecnici - organizzazione e gestione del servizio: punti 70;
▪ Modalità di gestione del servizio: massimo punti 35;
▪ Caratteristiche del sistema informativo: massimo punti 5;
▪ Iniziative e progetti di recupero dell’evasione : massimo punti 10;
▪ Programma di manutenzione e sostituzione degli  impianti esistenti danneggiati:: 

massimo punti 10;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



▪ Eventuali servizi aggiuntivi e migliorativi: massimo punti 5
▪ possesso  della certificazione di qualità ISO 9001 per l’accertamento e la riscossione 

dei tributi ed altre entrate locali, rilasciata da primario Ente certificatore accreditato 
al ACCREDIA od analogo ente europeo: massimo punti 5.

▪ elementi economici - aumento importo canone annuo fisso: punti 30.
e) corrispettivo: in aumento rispetto alla base d'asta di annui € 15.400,00.- (per il 2020 

rapportato ai mesi di affidamento);
f) obbligo per il concessionario di provvedere annualmente alla fornitura ed allestimento 

di  un nuovo impianto da adibire  a  pubbliche affissioni  in  una delle  seguenti  zone,  
concordate con l’Amministrazione comunale:
• centro
• zona alle Valli
• Olle
• zona Boali
• zona via Gozzer.

6. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario, l’assunzione degli atti necessari per 
l’espletamento della  procedura di  gara,  per  l'individuazione del  soggetto affidatario  del 
servizio nel rispetto delle condizioni e delle  principali condizioni di cui  al punto 4) che 
precede.

7. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.  

183,  comma 5, del  Codice degli  Enti  Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige
ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente:

• ricorso giurisdizionale  al  Tribunale  di  Giustizia  Amministrativa di  Trento,  entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20150, n. 104;

• ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture, ai 
sensi del combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 
n. 104, sono ammessi il ricorso sub. a), il ricorso sub. b) nel termine di 30 giorni e non è 
ammesso il ricorso straordinario sub. c).

Con n.  15  voti  favorevoli,  espressi  per  alzata  di  mano da  n.  15  Consiglieri  presenti  e 
votanti, dichiara altresì la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183,  
comma 4,  del  Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, considerata 
l’urgenza  di  procedere  all'avvio  della  procedura  di  gara  per  l'individuazione  del  soggetto 
affidatario del servizio in oggetto. 

  

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Emanuele Deanesi     dott.ssa Comite Maria 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


